
 
Córrego Fundo, 30 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 324 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 3 

 
 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

PREFEITURA DE CÓRREGO FUNDO/MG. Tomada de Preços nº 002/2019. Procedimento Licitatório nº 049/2019. 
Sessão Oficial dia 03/07/2019 às 13hs00mim. Objeto: Serviços de publicidade para o Município de Córrego Fundo/MG a 
ser prestados por intermédio de agência de publicidade, na forma da Lei Federal 12.232/10. O Edital poderá ser retirado no 
site oficial www.corregofundo.mg.gov.br ou no email pregoescorregofundo@gmail.com ou retirado na sede da Prefeitura 
Municipal. Informações pelo telefone (37) 3322-9202. Córrego Fundo/MG, 29 de maio de 2019. Romário José da Costa. 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do Contrato Administrativo nº 043/2019, Processo Licitatório nº 048/2019, Pregão Presencial nº 018/2019. 
Objeto: Aquisição de veículos para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde (em atendimento à Proposta para aquisição 
de equipamentos/material permanente nº 12005.741000/1170-04 - Ministério da Saúde e Termo de Compromisso nº 
3119951712191500310) e aquisição de Caminhão e carroceria para atendimento da secretaria Municipal de Obras, Meio 
Ambiente e Desenvolvimento (Contrato de Financiamento BDMG/BF nº 240.824/17), Município de Córrego Fundo/MG. 
Contratante: Município de Córrego Fundo-MG. Contratado: RFP Máquinas e Empreendimentos LTDA EPP. Valor unitário: 
Conforme planilha abaixo. Valor total: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Vigência: com termo inicial em 24/05/2019 e termo 
final em 23/11/2019. Publique-se. Córrego Fundo, 24 de maio de 2019. Érica Maria Leão Costa. Prefeita. 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

Processo Licitatório n°. 54/2019. Pregão Presencial nº. 022/2019. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
aquisição de placas de sinalização de trânsito de acordo com as solicitações da Secretaria de Obras, Meio Ambiente e 
Desenvolvimento do Município de Córrego Fundo/MG. Sessão às 12hs30min do dia 17/06/2019. Local: Rua Joaquim 
Gonçalves da Fonseca, nº 493, Córrego Fundo/MG.  Informações e editais: site www.corregofundo.mg.gov.br, 
pregoescorregofundo@gmail.com ou pelo telefone (37) 3322-9202. Córrego Fundo, 29 de maio de 2019. Aline Patrícia da 
Silveira Leal - Pregoeira Municipal. 
__________________________________________________________________________________________________ 

EDUCAÇÃO 

DECRETO Nº. 3746 DE 23 DE MAIO DE 2019. ALTERA A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ACOMPANHAMENTO SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- CONSELHO FUNDEB DE CÓRREGO FUNDO/MG E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Prefeita Municipal de Córrego Fundo/MG, no uso de suas atribuições legais e, de 
conformidade com o no artigo 91, inciso I, da Lei Orgânica Municipal e a Lei Municipal n°.376/2007 e suas alterações 
posteriores. DECRETA Art. 1º - O inciso V do artigo 1° do Decreto n°. 3744 de 16 de maio de 2019, passa a ter a seguinte 
composição: V- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: Titulares:  1-Bruno José Leal 2- Karine Silveira 
Faria Suplentes: 1- Wellington José de Faria 2- Vinícius Almeida Pinto Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. Poder Executivo de Córrego Fundo/MG, 23 de maio de 2019. ÉRICA 
MARIA LEÃO DA COSTA Prefeita  
__________________________________________________________________________________________________ 

SAAE 

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 20 DE MAIO DE 2019 Autoriza a revisão das tarifas dos serviços públicos de abastecimento de 
água e de esgotamento sanitário prestados pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo – SAAE Córrego 
Fundo e dá outras providências. Dispõe sobre a revisão dos valores das Tarifas de Água e Esgoto e demais serviços 
administrativos a serem aplicados no Município de Córrego Fundo para o exercício de 2019/20. O DIRETOR 
RESPONSAVEL PELA ARISSMIG, no uso das atribuições que lhe conferem a Cláusula 28ª, do capitulo VIII, do Protocolo 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/
http://www.corregofundo.mg.gov.br/
mailto:pregoescorregofundo@gmail.com


 
Córrego Fundo, 30 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 324 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 3 

 
 

 

de Intenções do CISABSUL/ARISSMIG convertido em Contrato de Consórcio Público. Considerando: As premissas 
constantes da Lei Federal nº 11.445, de 05/01/2007, no Decreto Federal nº 7.217, de 21/06/2010 e na Lei municipal nº 637 
de 14/09/2015 que aprova e delega à ARISSMIG o exercício das competências municipais de regulação e fiscalização da 
prestação dos serviços públicos de saneamento básico. O pedido de revisão para as tarifas de água, esgoto e demais 
serviços correlatos. Os resultados das análises técnica e econômica, referente a solicitação de revisão dos valores das 
tarifas de Água e Esgoto, encaminhado pelo SAAE de Córrego Fundo ao CISAB-SUL/ARISSMIG As apresentações, 
conforme ata da reunião ordinária realizada em 16/05/2019 às 14 horas ao Conselho de Regulação e Controle Social, na 
sede da Prefeitura Municipal de Córrego Fundo, dos estudos realizados e o resultado obtido. Do cumprimento das etapas e 
analises dos dados colhidos conforme relatório pertinente. Resolve: Art. 1º. Definir em 23,35% o Índice de 
Reposicionamento Tarifário (IRT) das tarifas de água e esgoto e demais tarifas/taxas administrativa. Art. 2º - Autorizar as 
tarifas dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário prestados pelo Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Córrego Fundo – SAAE Córrego Fundo, constantes do Anexo desta Resolução, para aplicação a partir 
de 30 dias da publicação desta Resolução. Art. 2º - Para fins de divulgação, o SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Córrego Fundo afixará esta Resolução em local de fácil acesso, em seu sítio na Internet bem como de mensagens em 
suas Contas/Faturas. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. Venilton dos Santos Mesquita 
Diretor Superintendente CISAB SUL/ARISSMG  

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 30 de maio de 2019 - EDIÇÃO: 324 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 3 

 
 

 

 
__________________________________________________________________________________________________ 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-05-30T16:25:24-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690


		2019-05-30T16:26:06-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




